R E Q U E R I M E N T O  Nº. 249

SESSÃO ORDINÁRIA DE  3/4/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que várias cidades possuem museus municipais para visitação de estudantes e turistas, além da população em geral;

CONSIDERANDO que o acervo de um museu permite aos visitantes conhecer objetos, costumes, além da cultura de uma determinada região;

CONSIDERANDO que as peças pertencentes ao desativado Museu de Botucatu encontram-se guardadas em caixas e depositadas em locais inapropriados, não permitindo a visitação pública,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe os motivos do abandono do acervo pertencente ao Museu de Botucatu, bem como sobre a possibilidade de instalação do Museu em local apropriado em nossa cidade, a fim de que as peças possam ser visitadas por estudantes, turistas e pela população botucatuense.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de abril de 2006.
Vereador Autor PROF. VAROLI

PV